
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357  43Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022-FESPDS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2022/748316 e, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente Sr. Wagner Luiz de Aviz Carneiro, HOMOLOGA a adjudicação referen-
te ao Pregão Eletrônico nº. 021/2022-FESPDS, cujo objeto é a Aquisição 
de DISPOSITOVOS DE CAPTURA DE IMAGENS OSTENSIVOS E DISSIMULA-
DOS, para atender às necessidades da Secretaria Adjunta de Inteligência 
e Análise Criminal (SIAC), conforme especificações e condições estabeleci-
das no Edital e demais anexos, pela proposta adjudicada para o item, nos 
termos do certame acima mencionado, da empresa: 3S SECURITY TEC-
NOLOGIA SEGURANÇA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 19.140.331/0001-
55, ITEM 02, no valor de R$ 31.988,00 (Trinta e um mil, novecentos e 
oitenta e oito reais) e empresa: EDERSON CUNHA DE SOUSA - COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA- CNPJ/CPF: 18.806.093/0001-01, ITEM 03, no valor de 
R$ 3.327,50 (Três mil, trezentos e vinte sete reais e cinquenta centavos)
Belém/PA, 10 de abril de 2023
Wagner Luiz de Aviz Carneiro
Secretário Executivo do FESPDS

Protocolo: 924256
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022-FESPDS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2022/676899 e, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente Sr. Wagner Luiz de Aviz Carneiro, HOMOLOGA a adjudicação referen-
te ao Pregão Eletrônico nº. 033/2022-FESPDS, cujo objeto é a Contratação 
de pessoa juridica, para prestação de serviços continuados na modalidade 
presencial e/ou on line, de Psicologia e Psiquiatria aos servidores da Policia 
Civil lotados nas Superintendéncias Regional Sudeste do Para e Regional 
Araguaia Paraense, a fim de dar suporte ao PROGRAMA DE PREVENÇÃO E 
TRATAMENTO DA SAUDE BIOPSICOSSOCIAL DO POLICIAL CIVIL DO ES-
TADO DO PARÁ, de acordo com as condições e especificações constantes 
no Termo de Referência, Anexo I do Edital e demais anexos, pela proposta 
adjudicada para o item, nos termos do certame acima mencionado, da em-
presa: DOUGLAS BARROS BEZERRA COUTINHO, CNPJ: 49.050.344/0001- 
02, no valor de R$ 471.888,00 (Quatrocentos e setenta e um mil, oitocen-
tos e oitenta e oito reais).
Belém/PA, 10 de abril de 2023
Wagner Luiz de Aviz Carneiro
Secretário Executivo do FESPDS

Protocolo: 924249

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira e Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, após análise da 
documentação e da proposta financeira contida nos autos do Processo Li-
citatório nº 2023/138921, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, sob o nº 
05/2023-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa especializa-
da para o fornecimento de 200 (duzentas) unidades de ventiladores de pa-
rede, para atender às necessidades da Policia Civil do Estado do Pará - PC/
PA, resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa EB-
SEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ 26.587.635/0001-
20, no valor de R$ 38.900,00 (trinta e oito mil e novecentos reais), ven-
cedora do ITEM 1.
Belém/PA, 10 de abril de 2023.
ANA VICTÓRIA CORDEIRO LOPES FREITAS DE OLIVEIRA SOUZA
Pregoeira e Presidente Substituta da CPL/FISP

Protocolo: 924212

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 548/2023 –SAGA
OBJETIVO: Realizar cobertura Jornalística e Fotográfica.
PROCESSO: 2023/387847
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 04 à 05.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): ROBERTA CAROLINE MEIRELES DA CONCEIÇÃO, 
MF:5920436
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 549/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da inauguração do CICC regional.
PROCESSO: 2023/396211
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 04 à 05.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): UALAME FIALHO MACHADO, MF:5945675-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 550/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/397767
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO(S): PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 13 à 14.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): JULIA CRISTINA GOMES FERREIRA, MF:5393027
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, MF:63290/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 551/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/387995
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 04 à 05.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
MF:5420407/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 552/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Esperavel.
PROCESSO: 2023/397561
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI/PA
PERÍODO: 05 à 10.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES): MARCELO HENRIQUE PANTOJA DE SOUSA, MF:5119109
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) alimentação e 05(cinco) pousada
SERVIDOR (ES): CB PM DIEGO DA SILVA CRISPIM, MF:59219902
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 553/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/395749
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): VIGIA/PA
PERÍODO: 30.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): MAJ BM MARCO ROGÉRIO SEIENZA, MF:57175250
3° SGT PM CHARLES ADRIANO ROSÁRIO SANTANA, MF:54193184/1
CB PM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES, MF:57222471-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 924446

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1298/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Parecer S/N 
da Consultoria Jurídica da PMPA, de 30 de março de 2023, que anexa 
o Ofício nº 000566/2023-PGE/GAB/PCTA, de 21 de março de 2023, no 
qual a Srª Ana Carolina Lobo Gluck Paúl – Procuradora Geral Adjunta do 
Contencioso, reporta-se ao Mandado de Segurança Processo nº 0876794-
03.2021.8.14.0301, ajuizada por RAIMUNDO JOSÉ DE LIMA CORRÊA (CPF: 
043.770.693-14), em face do Estado do Pará e do Instituto Americano 
de Desenvolvimento – IADES. O objeto da demanda no pedido de per-
manência no Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de 
Praças da PMPA – CFP/PMPA/2020. No feito, foi deferido o pedido liminar, 
para suspender o Ato Impugnado de modo a permitir que o Impetrante 
tenha possibilidade de participar das demais etapas do certame, evitando 
maiores atos lesivos contra o direito que lhe é próprio como candidato 
regular ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará. Dessa 
Decisão, o Estado interpôs Agravo de Instrumento, processo nº 0814181-
40.2022.8.14.0000, requerendo a concessão de efeito suspensivo, O QUAL 
INICIALMENTE FOI DEFERIDO pelo Juízo, no sentido de desligar o candida-
to do Curso de Formação de Praças. Contudo, no mérito, foi CONHECIDO 
E IMPROVIDO O REFERIDO RECURSO, de modo a permitir que o agravado 
tenha possibilidade de participar das demais etapas do Certame, até o jul-
gamento final do processo principal (PAE Nº 20221552232);
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 0449/2023-DGP/SP/
SCCMP, publicada no Diário Oficial nº 35.308 de 02/03/2023, transcrita 
para o Boletim Geral n° 042, de 02 de março de 2023–PMPA, a qual EX-
CLUIU POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM 
RG 43997 RAIMUNDO JOSÉ DE LIMA CORRÊA (CPF: 043.770.693-14), 
nos termos dos Autos do Mandado de Segurança Processo nº 0814181-
40.2022.8.14.0000.
Art. 2º REINTEGRAR por Decisão Judicial, na Polícia Militar do Pará, o AL CFP 
PM RG 43997 RAIMUNDO JOSÉ DE LIMA CORRÊA (CPF: 043.770.693-14), 
nos termos dos Autos do Mandado de Segurança Processo nº 0876794-
03.2021.8.14.0301.

IADES
Realce



44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

Art. 3º CLASSIFICAR o AL CFP PM RG 43997 RAIMUNDO JOSÉ DE LIMA COR-
RÊA, no Departamento Geral de Educação e Cultura da PMPA (Icoaraci).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de abril de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 924229

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 7612/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.230 do 
dia 23/12/2022; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Franscisco Dos Santos 
Sousa,CPF:655.912.592-00; Valor: R$131,88. Leia-se: SGT PM Franci-
mar dos Santos Sousa;CPF: 655.912.592-00;Valor:R$131,88. Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 924350

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 307/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido SAYMONT CARVALHO 
FIGUEIREDO, TEN PM, MF: 572215112, do efetivo do (a) CORREG; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 300,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria nº 308/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido GUSTAVO GUTEM-
BERGUE MARTINS DA SILVA, TEN PM, MF: 571739242, do efetivo do 
(a) 16ºBPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubi-
rajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria nº 309/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido JOSIMAR LEÃO QUEI-
ROZ, CEL PM, MF: 58079641, do efetivo do (a) CPR-XI; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.800,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Fal-
cão, Cel QOPM.
Portaria nº 310/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido MÁRIO ANDRÉ GO-
MES DE LIMA, TEN CEL PM, MF: 5374120-1, do efetivo do (a) 33ºBPM; Pra-
zo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 900,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria nº 311/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido ALDIR GOMES DOS 
SANTOS, TEN PM, MF: 57671131, do efetivo do (a) 24ª CIPM; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 700,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Fonte de re-
curso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa 
Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 924459

.

.

DIÁRIA
.

Errata da PORTARIA Nº 6753/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.205 
do dia 01/12/2022; Onde Lê-Se: Período: 14/10/2022; Quantidade de di-
árias: 01 de alimentação; Leia-Se: Período: 14 a 15/10/2022; Quantidade 
de diárias: 01 de pousada; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 924244
PORTARIA Nº1538/23/DI/DF 

– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Rondon Do Pará-PA; Período: 
05 a 15/04/2023; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pou-
sada; Servidores: SGT PM Franksley Lopes Da Silva; CPF: 724.060.542-
68; Valor: R$2.637,60. SD PM Jualeisom Fernandes De Araujo; CPF: 
964.710.002-78; Valor: R$2.532,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1539/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Parauapebas-PA; Período: 06 
a 11/02/2023; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousa-
da; Servidores: TEN PM Weslen Sobreira Santos; CPF: 760.750.013-87; 
Valor: R$1.411,10. CB PM Ronald Anderson Pompeu Nascimento; CPF: 
989.000.642-15; Valor: R$1.266,00. SD PM Ronny Da Conceição Costa; 
CPF: 005.737.742-18; Valor: R$1.266,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1540/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Parauapebas-PA; Período: 22 
a 26/02/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousa-
da; Servidores: TEN PM Weslen Sobreira Santos; CPF: 760.750.013-87; 
Valor: R$1.128,88. CB PM Ronald Anderson Pompeu Nascimento; CPF: 
989.000.642-15; Valor: R$1.012,80. SD PM Ronny Da Conceição Costa; 
CPF: 005.737.742-18; Valor: R$1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1543/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Parauapebas-PA; Período: 22 
a 25/03/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pou-
sada; Servidores: TEN PM Weslen Sobreira Santos; CPF: 760.750.013-
87; Valor: R$846,66. CB PM Ronald Anderson Pompeu Nascimento; CPF: 
989.000.642-15; Valor: R$759,60. SD PM Ronny Da Conceição Costa; 
CPF: 005.737.742-18; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1544/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Tomé-Açu-PA; Destino: Belém-PA; Período: 26/03 
a 07/04/2023; Quantidade de diárias: 13 de alimentação; Servidores: 
SGT PM Kleberson Fabio Da Silva Antunes; CPF: 167.562.978-13 ; Va-
lor: R$1.714,44. SGT PM Raimundo Flavio Dos Santos Barros; CPF: 
380.832.642-53; Valor: R$1.714,44. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1545/23/DI/DF 
– Objetivo: Atender Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Itaituba-PA; Destino: Jacareacanga-
PA; Período: 27 a 29/03/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimenta-
ção e 02 de pousada; Servidores: SGT PM Aldemir Sousa De Lima; CPF: 
414.650.162-87; Valor: R$659,40. SGT PM Fabio Antonio Amaral Da Ro-
cha; CPF: 627.024.832-91; Valor: R$659,40. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1546/23/DI/DF 
– Objetivo: Capacitação Em Policiamento Ambiental – BPA; FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Barcarena-PA; Destino: Belém-
PA; Período: 27/03 a 06/04/2023; Quantidade de diárias: 13 de alimentação; 
Servidor: SD PM Plinio Antão De Alencar Lopes; CPF: 048.001.983-56; Valor: 
R$1.645,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 924261
PORTARIA Nº1547/23/DI/DF 

– Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Altamira-PA; Destino: Medicilândia-PA; 
Período: 22 A 23/03/2023; Quantidade de diárias: 01 De Alimentação 
E 01 De Pousada; Servidores: CB PM Claudecir Freitas Da Silva; CPF: 
944.898.662-91; Valor: R$ 253,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1548/23/DI/DF 
– Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: Ananindeua-PA; 
Período: 14 A 16/03/2023; Quantidade de diárias: 03 De Alimentação E 
02 De Pousada; Servidores: SD PM Nicole Lima Galúcio Amazonas; CPF: 
018.642.642-92; Valor: R$ 428,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1549/23/DI/DF 
– Objetivo: Capacitação Em Policiamento Ambiental; FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: São Miguel Do Guamá-PA; 
Destino: Belém-PA; Período: 26/03 A 07/04/2023; Quantidade de diárias: 
13 de alimentação; Servidores: SGT PM Elielson Monteiro Miranda; CPF: 
921.316.622-20; Valor: R$ 1.714,44. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJA-
RA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1550/23/DI/DF 
– Objetivo: Capacitação Em Policiamento Ambiental; FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: São Miguel Do Guamá-PA; Destino: Be-
lém-PA; Período: 26/03 A 07/04/2023; Quantidade de diárias: 13 de alimenta-
ção; Servidores: CB PM David Moreira Campos; CPF: 915.102.792-53; Valor: 
R$ 1.645,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1551/23/DI/DF 
– Objetivo: IV Estágio Em Operações De Inteligência Policial; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; Destino: Belém-
PA; Período: 11 A 15/04/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimentação; 
Servidores: TEN PM Felipe Diego Lopes Da Silva; CPF: 011.942.612-99; Va-
lor: R$ 564,44. CB PM Cristiano Dias Barbosa; CPF: 015.127.882-28 ; Valor: 
R$ 506,40. SD PM Roberto Dos Santos Dantas; CPF: 000.778.062-12; Valor: 
R$ 506,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1552/23/DI/DF 
– Objetivo: Capacitação Em Policiamento Ambiental; FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA; Pe-
ríodo: 26/03 A 07/04/2023; Quantidade de diárias: 13 de alimentação; Ser-
vidores: SGT PM Leandro Trindade De Abreu; CPF: 885.044.922-49; Valor: 
R$ 1.714,44. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1553/23/DI/DF 
– Objetivo: Capacitação Em Policiamento Ambiental; FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Abaetetuba-PA; Destino: 
Belém-PA; Período: 27/03 A 06/04/2023; Quantidade de diárias: 13 de 
alimentação; Servidores: SGT PM Kleyson Kennedy Carvalho Nunes; CPF: 
742.413.972-04; Valor: R$ 1.714,44. CB PM Helaine Reis Da Silva; CPF: 
007.727.592-60; Valor: R$ 1.645,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJA-
RA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.

IADES
Realce


